O Subsecretdrio de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — 

MDS, no uso de suas atribui¢es legais, com base no § 82 do art. 65 da Lei n2 8.666/93, determina o 

Apostilamento ao Contrato Administrativo n? 56/2014, reajustando seu valor dos atuais RS 23.430,00 

(vinte e trés mil quatrocentos e trinta reais) mensais e RS 281.160,00 (duzentos e oitenta e um mil cento 

e sessenta reais) anuais para RS 24.458,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e cinquenta e oito reais) 

mensais e RS 293.496,00 (duzentos e noventa e trés mil quatrocentos e noventa e seis reais) anuais, 

representando uma diferenca a ser recomposta de RS 12.850,00 (doze mil oitocentos e cinquenta 

reais) sobre o valor atual, referente ao periodo de 23/07/2018 a 08/08/2019, em razdo do reajuste de 

precos pelo indice de Precos ao Consumidor Amplo — IPC-A/IBGE, em conformidade com a Clausula Sexta 

do referido contrato. 

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA

[...]

do índice IPCA, SEI nº 2747260, e elaboramos a planilha de evolução-econômico financeira, SEI
nº 2748457, que subsidiou a cer�ficação orçamentária, SEI nº 2762647.

3. Com base em tais documentos, informamos que o valor do contrato passará  dos atuais R$
23.430,00 (vinte e três mil quatrocentos e trinta reais) mensais e R$ 281.160,00 (duzentos e oitenta e um
mil cento e sessenta reais) anuais para R$ 24.458,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e cinquenta e oito
reais)  mensais e R$ 293.496,00 (duzentos e noventa e três mil quatrocentos e noventa e seis reais)  
anuais, representando uma diferença a ser recomposta de R$ 12.850,00 (doze mil oitocentos e
cinquenta reais) sobre o valor atual, referente ao período de 23/07/2018 a 08/08/2019. 

4. Nessa esteira, foi elaborada a minuta de Termo de Apos�lamento SEI nº 2763436, que
submetemos a essa Coordenação-Geral para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos